
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 23 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1674

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Gilberto Figueiredo (Gilberto Gomes de Figueiredo) -
UNIÃO

• Hugo Garcia (Hugo Henrique Garcia) - REPUBLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 23 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1674

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Priscila Dourado (Priscila Dourado Martins da Silva) - PSB
• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 23 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1674

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

ATO Nº 013/2024

A Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso - IS-
SSPL, no uso de suas Atribuições Legais, resolve suspender o pagamento da servidora pensionista Srº MARIA HELENA
MORBECK DE OLIVEIRA, portadora da matricula funcional nº 6908, pelo motivo do seu óbito na data de 03/09/2024.

Cuiabá/MT, 20 de setembro de 2024.

Thayara Carla de Novaes Rodrigues

Superintendente do ISSSPL

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 9.486, DE 2024.

Autora: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao Deputado Thiago Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Thiago Silva licença de vinte dias para tratar de assuntos de interesse particular a
partir do dia 18 de setembro de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 18 de setembro de 2024.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 035/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 035/2023/SCCC/ALMT.

Contratada: Construtora LDN.

Objeto: Termo Aditivo para o acréscimo e supressão de valor e a reprogramação do cronograma físico-financeiro do Con-
trato nº. 035/2023/SCCC/ALMT.

Valor: Do Acréscimo: Ficou acrescido o valor de R$ 3.878.038,35 (três milhões, oitocentos e setenta e oito mil, trinta e oito
reais e trinta e cinco centavos), correspondendo a 10,25% (dez inteiros e vinte e cinco centésimos por cento) do valor do
contrato.

Da Supressão: Ficou suprimido o valor de R$ 1.050.521,61 (um milhão, cinquenta mil, quinhentos e vinte e um reais e
sessenta e um centavos), correspondendo a 2,78% (dois inteiros e setenta e oito centésimos por cento) do valor do Con-
trato.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 23 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1674

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Do Valor Global: O Contrato nº. 035/2023/SCCC/ALMT, após o acréscimo e supressão de valores, passou a ter o valor
global de R$ 40.666.899,91 (quarenta milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove mil e noven-
ta e um centavos).

Prazos: Do Prazo de Execução da Obra: Foi acrescido o prazo de 90 (noventa) dias ao prazo de execução, passando a
ser o prazo de execução da obra até o dia 07/09/2025.

Do Prazo de Vigência do Contrato: Foi acrescido 06 (seis) meses ao prazo de vigência do contrato, passando a vigência
do Contrato nº. 035/2023/SCCC/ALMT ser até o dia 15/12/2025.

Permanecem as demais condições inalteradas.

Assinatura: Mesa Diretora – 06/06/2024.

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 23 de Setembro de 2024 • ANO IX | N° 1674

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun Sep 22 22:30:29 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	ATO Nº 013/2024

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 9.486, DE 2024.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 035/2023/SCCC/ALMT


		2024-09-22T22:30:29+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




